
สำเนา

คำสั่งกรมทรัพยากรนํ้าบาดาล
ท่ี Iv>c±fL / ๒๔๖๖

เรื่อง จัดตั้งกองมาตรฐานคุณภาพนํ้าบาดาล

ตามคำสั่งกรมทรัพยากรนํ้าบาดาล ท่ี ๓๓๐/๒๕:๕:๑ ลงวันท่ี ๒๔ ตุลาคม พ.ศ. ๒๔๔๑ จัดตั้ง 
กองวิเคราะห์นํ้าบาดาล และกำหนดให้กองวิเคราะห์นํ้าบาดาลมีหน้าที่และอำนาจเกี่ยวกับการตรวจวิเคราะห์ 
คุณภาพนํ้าบาดาลเพื่อการอุปโภคบริโภค อุตสาหกรรมและเกษตรกรรม น้ัน

กรมทรัพยากรนํ้าบาดาล พิจารณาแล้ว เพื่อให้การปฏิบัติราชการเกิดผลสํมถุทธึ๋ตามเป๋าหมาย 
แนวทาง และแผนปฏิบัติราชการอย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล สอดคล้องและตอบสนองต่อยุทธศาสตร์ 
กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๒ แห่งพระราชบัญญัติ 
ระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๔๓๔ และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. ๒๔๔๔ อธิบดีกรมทรัพยากร 
นํ้าบาดาล จึงมีคำสั่งดังต่อไปนี้

๑. ให้ยกเลิกคำสั่งกรมทรัพยากรนํ้าบาดาล ท่ี ๓๓๐/๒๔๔๑ ลงวันท่ี ๒๔ ตุลาคม พ.ศ. ๒๔๔๑ 
เรื่อง จัดตั้งกองวิเคราะห์นํ้าบาดาล

๒. ให้จัดตั้งกองมาตรฐานคุณภาพนํ้าบาดาล โดยมีอักษรย่อ “กมน.” เปีนหน่วยงานระดับกอง 
เป็นการภายใน มีสถานที่ตั้งสำนักงาน ณ อาคารกรมทรัพยากรนํ้าบาดาล ถนนพระรามที่ ๖ แขวงทุ่งพญาไท 
เขตราชเทวี กรุงเทพมหานคร หมายเลขโทรศัพท์ ๐ ๒๖๖๖ ๗๓๙๒ หมายเลขโทรสาร ๐ ๒๓๔๔ ๔๗๖๔ 
เลขประจำหน่วยงาน คือ ทส ๐๗๓๖/... และให้มีหน้าที่และอำนาจ ดังต่อ'โปน้ี

๒.๑ เสนอแนะนโยบายด้านการจัดการคุณภาพนํ้าบาดาลให้ได้ตามมาตรฐานนํ้าบาดาล 
๒.๒ กำหนดมาตรฐานคุณภาพนํ้าบาดาลที่จะใช้บริโภคได้ให้สอดคล้องกับสถานการณ์

ป๋จจุบัน
๒.๓ กำหนดรูปแบบการปรับปรุงคุณภาพนี้าบาดาลให้เหมาะสมกับวัตถุประสงคํการใช้งาน 
๒.๔ ศึกษา วิจัย วิเคราะห์คุณภาพนํ้าบาดาล เพื่อการพัฒนานํ้าบาดาลขึ้นมาใช้ประโยชน์ 

และเพิ่มมูลค่าทางเศรษฐกิจของประเทศ
๒.๔ ตรวจว ิเคราะห ์ค ุณ ภาพ น ํ้าบาดาล เพ ื่อการอุปโภคบริโภค เกษตรกรรม และ

อุตสาหกรรม
๒.๖ ตรวจว ิเคราะห ์ค ุณ ภาพน ํ้าบาดาล เพ ื่อใช ้เป ็นฐานข้อม ูลในการต ิดตามการปนเป ีอน 

ของสารพิษลงสู่แหล่งนํ้าบาดาล
๒.๗ ตรวจว ิเคราะห ์ค ุณ ภาพน ํ้าบาดาล เพ ื่อสนับสนุนการประกอบกิจการนํ้าบาดาล และ 

การระบายนํ้าลงบ่อบาดาล ตามกฎหมายว่าด ้วยน ํ้าบาดาล

/ ๒.๘ ควบคุม...



I

๒.๘ ควบคุมและดูแลห้องปฏิบัติการเพ่ือยกระดับมาตรฐานการดำเนินงานให้เป็นไปตาม
มาตรฐานสากล

๒.๙ ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้อง หรือ
ท่ีได้รับมอบหมาย

๓. ให้แบ่งหน่วยงานภายในกองมาตรฐานคุณภาพน้ําบาดาล ดังน้ี 
๓.๑ ฝายบริหารท่ัวไป มีหน้าท่ีและอำนาจดังต่อไปน้ี

๑) ดำเนินการเก่ียวกับงานสารบรรณ งานธุรการท่ัวไป งานบุคคล งานการเงิน งาน'บัญชี 
งานงบประมาณ งานพัสดุ งานพิมพ์บันทึกข้อมูล งานรับตัวอย่างนี้า งานอาคารสถานที่ และงานยานพาหนะ 
ของกองมาตรฐานคุณภาพน้ําบาดาล

๒) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอ่ืนท่ีเก่ียวข้อง หรือ
ท่ีได้รับมอบหมาย

๓.๒ ส่วนเคมีและชีวภาพ มีหน้าท่ีและอำนาจดังต่อไปน้ี
๑) ตรวจวิเคราะห์คุณภาพน้ําบาดาลหางด้านกายภาพ เคมี และชีวภาพ เพ่ือสนับสบุน 

งานวิชาการด้านน้ําบาดาล รวมท้ังเพ่ืออุปโภคบริโภค เกษตรกรรม และอุตสาหกรรม
๒) ศึกษาและพัฒนากระบวนการวิเคราะห์คุณภาพนํ้าบาดาลโดยใช้เทคโนโลย ี

ท่ีทันสมัยเพ่ือความรวดเร็ว ถูกต้อง และแม่นยำ
๓) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอ่ืนท่ีเก่ียวข้อง หรือ

ท่ีได้รับมอบหมาย
๓.๓ ส่วนโลหะหนักและสารพิษ มีหน้าท่ีและอำนาจดังต่อไปน้ี

๑) ตรวจวิเคราะห์คุณภาพนํ้าบาดาลทางด้านโลหะหนักและสารพิษ เพ่ือสนับสนุน 
งาบวิชาการด้านน้ีาบาดาล รวมท้ังเพ่ืออุปโภคบริโภค เกษตรกรรม และอุตสาหกรรม

๒) ตรวจวิเคราะห์คุณภาพนํ้าบาดาลทางด้านโลหะหนักและสารพิษ เพื่อใช้เป็น 
ฐานข้อมูลในการติดตามการปนเน้ีอนของสารพิษลงสู่แหล่งน้ําบาดาล

๓) ศึกษาและพัฒนากระบวนการวิเคราะห์โลหะหนักและสารพิษ โดยใช้เทคโนโลยี 
ท่ีทันสมัย เพ่ือความรวดเร็ว และแม่นยำ

๔) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอ่ืนท่ีเก่ียวข้อง หรือ
ท่ีได้รับมอบหมาย

๓.๔ ส่วนวิชาการ มีหน้าท่ีและอำนาจดังต่อไปน้ี
๑) กำหนดมาตรฐานคุณภาพน้ําบาดาลที,จะใช้บริโภคได้ ให้สอดคล้องกับสถานการณ์

ปีจจุบัน
๒) กำหนดขอบเขตคุณภาพนํ้าบาดาลเพื่อการอนุรักษ์แหล่งนํ้าบาดาล และจัดทำ

แผนท่ีคุณภาพน้ําบาดาล
๓) กำหนดรูปแบบการปรับปรุงคุณภาพนี้าบาดาลให้เหมาะสมกับวัตถุประสงค์ของ

การใช้งาน
๔) ศึกษา วิจัย วิเคราะห์คุณภาพนํ้าบาดาล เพื่อพัฒนาน้ําบาดาลขึ้นมาใช้ประโยชน์ 

และเพ่ิมมูลค่าทางเศรษฐกิจของประเทศ

/ ๔) ควบคุม...

I



-๓-

๕) ควบคุมและดูแลมาตรฐานการดำเน ินงานของห้องปฏิบ ัต ิการให้เป ็นไปตาม
มาตรฐานสากล

๖) ควบคุมและติดตามการดำเนินงานของห้องปฏิบัติการสำนักทรัพยากรนํ้าบาดาล
เขต ๑-๑๒

๗) ตรวจติดตามประเมินผลคุณภาพนํ้าบาดาล เพื่อป้องกันการปนเป้อนจากมลพิษ 
และสารเคมีอันตรายลงสู่แหล่งนํ้าบาดาล

๘) ประสานงานและบูรณาการร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องทั้งภายในและภายนอก 
เพื่อการบริหารจัดการคุณภาพนํ้าบาดาลให้ได้มาตรฐานนํ้าบาดาล และพัฒนาเป็นเครือข่ายด้านการอนุรักษ์ 
ทรัพยากรนํ้าบาดาลอย่างยั่งยืน

๙) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสบุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้อง หรือ
ที่ได้รับมอบหมาย

บรรดาคำสั่งอื่นใดที่ขัดหรือแย้งกับคำสั่งนี๋ให้ใช้คำสั่งนี้แทน 
ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดน้ีเป็นด้นไป

ส่ัง ณ วันท่ี - มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๖

(ลงนาม) ธัญญา เนติธรรมกุล 
(นายธัญญา เนติธรรมกุล)

อธิบดีกรมทรัพยากรน้ําบาดาล

\สำเนาถกต้อง .

(นางสาวศภวรรณ เกื้อสกุล)
นักทรัพยากรบุคคลปฐบั5การ


